resinde bulunan Suffe'yi ilk örnek (prototip) kabul etmek mümkündür. Bununla bir

likte, mahut/malum şekliyle ilk medresderin ne zaman ve nerede inşa edildiği husu

sunda farklı görüşler mevcuttur. Bazı araştırmacılara göre medresderin kuruluş ta

rihi Abbasi halifesi Mem.'ıin'un (ö. 218/833) Horasan valisi olarak bulunduğu döne

me rastlar. Bu ko~uda kesinlik ifade eden bir görüş belirtmek zor olsa da İslam ilim

1 Çukurova Üniversitesi llahiyat Fakültesi

ve kültür tarihine atıfla medreseden söz edildiğinde daha çok Niza.miye Medreseleri

akla gelir. BüyükSelçuklu veziri Nizamülmülk (ö. 485/1092) tarafından başta Bağdat

olmak üzere Nişabur, İsfahan, Belh gibi çeşitli şehirlerde açılan bu medreseler gerek

ortaçağ İslam dünyasında eğitim-öğretimin sistematik hale gelip kurumsallaşması,

gerek Sünni (Eş'ari-Şafii) İslam yorumunun güçlenip yaygınlık kazanması, gerekse

Batıni-İsmaili propagandaya engel olunması noktasında çok etkili olmuştur.2
•

II

Osmanlı'da ilk medrese 731/1330 senesinde Orhan Gazi (ö. 763/1362) tarafından

İznik'te tesis edilmiş ve bu medresenin başına ilk müderris olarak DavCıd-i Kayseri

(ö. 751/1350) getirilmiştir. İznik Orhaniyesi diye de anılan bu medreseden sonra

Rumeli fatihi Süleyman Paşa (ö. 759/1357) yine İznik'te başka bir medrese inşa ettir

miştir. ilerleyen zamanlarda medrese Osmarılı eğitim-öğretim sisteminin en önemli

ve merkezi kurumu haline gelmiş ve modernleşme sürecinin genişleyip derinleştiği

XIX .. yüzyılın başlarına kadar ilmi ve fıkri hayattaki etkisini muhafaza etmiştir. Fe

tihten XX. yüzyılın başlarına kadar İstanbul'da yüzlerce medrese kurulmuş olma

sı, XVII. yüzyılın ortalannda sadece sur içi kesiminde 122 medresenin bulunması,

Osmanlı devlet ve toplum yapısında gerek şer'i ve hukuki mevzuatın tedvini, gerek

idari ve askeri müessesseler yanında vakıf sist~mi gibi toplumsal kurumlarm teşkili,

gerekse devletin zorlandığı yerlerde çözümler üretilmesi gibi hususlarda sistemin

temel bir unsuru olarak faaliyet gösteren med rese kurumunun3 yaygınlık oranı hak

kında fıkir verecek bir göstergedir.

En parlak dönemleri Fatih Sultan Mehmed (ö. 886/1481) ve KanUni Sultan Sü

leyman'ın (ö. 974/1576) hükümdarlık yıllarına rastlayan Osmanlı medreseleri alt

seviyeden itibarenkademeli olarak yükselen ve gerek kitap isimlerine, gerek mü

derrislere ödenen günlük ücretlere, gerekse farklı statülere göre kategorize edilen

bir hiyerarşik sisteme sahipti. Fatih tarafındarı kurulan Salın-ı Sernan medreseleriyle

birhl.1:e yeni bir. düzene kavuşan klasik medrese hiyerarşisine göre alt seviyede kelam

alanıyla ilgili Haşiye-i Tecrid adlı kitabın -ki bu kitap Şii alim ve filozof Nasiruddin

et-Tı1si'nin (ö. 672/1274) Tecridii'l-Kelam adlı eserine Seyyid Şerif el-Cürcani'nin (ö.

816/1413) yazdığı haşiyedir- okutiılduğu Tecrid medreseleri bulunmakta idi. İkin

ci sırada, Sekkaki'nin (ö. 626/1229) 1'vfiftahu'l-Uluin'una SeyYid Şerif el-Cürcarunin

2 Geniş bilgi için bkz. Muhiddin Okumuşlar. "Ehl·i Sünnetin Kururnlaşmasında Nizarniye Medreselerinin
Etkisi", Marife: Bi/imse/Birikim, cilt: 8, sayı: 1 (2008), s. 137·148.

3 Mehmet lpşirli, "Medrese", DlA, Ankara 2003, XXVIII.

şerhi ile aynı eserin beHtğatla ilgili üçüncü bölümü üzerine Hatib el-Kazvini'nin (ö.

739/1338) ihtisar mahiyetinde telif ettiği Telhfsü'l-Miftah adlı eserin okutulmasından

dolayı .bu isimle anılan otuzlu medreseler vardı. Miftili medreselerini kırldı medre

seler takip ederdi. Bunların üierinde ise hariç ellili medreseler yer alırdı.

Hariç medreseleri umumiyede Osmanlılardan önceki müslüman devlet adamlan

reselerin tesis edilmediği görülür. Bu gelenek Osmanlı'da da sürdürülmüş olmakla

birlikte, bazı me.dreselerde mürıhasıran tefsir ve hadis okutulduğu da malumdur.

Mesela, Sufı Mehmed Paşa tarafından İstanbul'da bir medrese kurulmuş, Bedrüd

din Mahmud el-Aydıni'rıin (ö. 950/1543) müderris olarak atandığı bu medresede

salt tefsir ve hadis okutulmuştur.9 Ancak bu tür medreseler Osmanlıöa yaygınlık

kazanmamıştır. Bununla birlikte klasik dönem Osmanlıöa yüksek ilimlerin (~lım-i

aliye) okutulduğu her medresenin müfredatında tefsir dersine yer verilmiştir. Tefsir

dersi klasik dönem Osmanlı medreselerinde daima en üst seviyelerde okutulmuştur.

Alt seviyelerde okutulan diğer ilimler ise Kur'an'ı anlama ve açıklamada gerekli ilmi

donanım için birer basamak olarak görülrnüştür.10

Osmanlı medreselerinde okutulan derslerin müfredat programlarına dair müsta

kil bir kaynak bulurımamakla beraber gerek kanlın-i talebe-i ullım (kavarun-i tale

be-i ullım) gibi kanunnamelerden, gerek vakfıyelerden ve gerekse bazı nıüelliflerin

Nazmu'l-Ulum, Tertibü'l-Ulum adlı eserlerinden bu konuda az çok fikir edinmek

mümkündür. Mesela, Taşköprizade (ö. 968/1561) temyiz çağında iken Kur'an ders

leri almış, ardından hıfzını tamamlamıştır. Tefsirde ise el-Keşşaftan Nebe/Amnıe

suresini okumuştur. Hocalığı sırasında ise Beyzavi'nin tefsiri ile Seyyid Şerif el-Cür

cani'nin (ö. 816/1413) el-Keşşafhaşiyesini okutmuştur. Öte yandan Şeyhülislam Fey

zullah Efendi'nin (ö. 1115/170~) aldığı derslerden anlaşıldığı kadar!yla, XVII. yüz

yılda ~a Kadi Beyzavi ve Zemahşeri'nin tefsirler.i~e bu tefsirler üzerine yazılan bazı

okutulurdu. 14

Tedris ve tabsil edilen ilimierin mahiyeti icabı daha çok camiierin içinde veya

çevresinde bulunan darulkurraların Osmanlılardaki ilk örneklerinden biri ve belki

de birincisi Bursa'daki Yıldırım Bayezid darulkurrasıdır. Ünlü kıraat alimi İbnü'l-Ce

zeri'nin (ö. 833/1429) Bursa'ya gelişini müteakiben Ulucami'de açılan bu darulkur

ranın yanı sıra Osmarılılarda müstakil binaları bulunan darulkurralar da mevcuttu.

Osmanlı darulkurralarında tecvid ve kıraatle ilgili ders kitabı olarak genellikle İb

nü'l-Cezeri'nin el-Cezeriyye (el-Mukaddimetü'l-Cezeriyye) diye meşhur olan 109 be

yitlik manzurn eseri ile Ebu Muhammed Kasım b. Firruh eş-Şat1bl'nin (ö. 590/1194)

eş-Şatıbiyye diye anılan Hırzu'l-Emanlsi okutulurdu. Bu iki eserin tesirinde gelişme

kaydeden İstanbul'daki bazı darulkurralarda İslam dünyasının çeşitli bölgelerinden

gelen hocalar da ders vermişlerdir. Mesela, XVI. yüzyılda Kanuru Sultan Süleyman'ın

emriyle Sokollu Mehrned Paşa (ö. 987/1579), Mısır'da Kur'an öğretimiyle şöhret bu

lan Şeyh Ahmed el-Mtsri'yi İstanbul'a eelbederek Eyüp camiin imamlığına tayin

etmiş ve bu zat 1006/1597 tarihine kadar anılan camide teysir tariki ile kıraat akut

muştur. Şeyh Ahmed el-Mısri'nin takip ettiği kıraat metodu 1000/1591 tarihinden

sonra "İslambol tariki" diye anılır olmuştur. 15

XVI. yüzyıldan sonra İmam Birgivi'nin (ö. 981/1573) tecvidle ilgili ed-Dürrü'l

Yetim adlı iki varaldık eseri de .yaygın biçimde okunmuş ve okutulrnuştur. Ulu-

ll Cevat izgi, Osmanlı Medreselerinde ilim 1, istanbul1997, s. 97 -102; Uzunçarşı h, Osmanlı Devletinin flmiye
Teşkillltı, s. 23, 30, 42-43.

12 Cahid Baltacı, XV-XVI.

mu'l-Kur'an sahasında ise Zerkeşi'nin (ö. 794/1392) el-Burhan'ı, ama daha çok da

SuyU.ônin (ö. 911/1505) el-İtkan'ı şöhret bulmuş ve okunmuştur. Nebi Efendizade

diye tanınan Ali b. Abdiilah el-Uşşaki (ö. 1200/1785) Kaside fi'l-Kütübi'l-Meşhure
fi'l-UJum adlı manzum· eserinde tecvid ve kıraat derslerinde okunan/okutulan eser

leri şöyle zikretmiştir:

İlın-i tecvidden okur isen eğer Dürr-i Yetim

Derkenar etmiş olursun misl yok dürr-i yetim

Okusan anı olursın tecvide kabil-i hitab

Şatıbi eyledi k.ıraatiyle tecvidi tamam

feyzidir. Üstad onu kendisinde gördüğünde bir büyük meclis tertip edip alimler top

lanıp kendisine (öğrenciye) her ilmi okutınaya izin verirler.18

Görüldüğü gi~i Osmanlı ilim ve kültür geleneğinde tefsir ulum-i diniyyenin zir

vesinde yer almaktadır. Nitekim IV. Mehmed (ö. 1104/1693) devrinde İshak b. Ha

sen et-Tokadi de (ö. 1 100/1689) Nazmu'l-Ulum adlı eserinde, farz-ı kifaye olan tefsir

ilmini ilimierin reisi olarak değerlendirmiş ve bu ilmi hakkıyla tahsil edebilmek için

on sekiz ilmin tahsil edilmesi gerektiğini belirtmiştir. İbrahim Hakkı Erzurumi (ö.

1194/1780) ise Tertib-i Ulum adlı manzum eserinde tefsiri hem hidayet hem de ilim

ler hiyerarşisinde nihayet olarak takdim etmiştir:

Tefsir ilmin bil, bul hidayet

Beyzavi olsun derse nihayet

Çün bu ulumu tahsil idersin

Hep nüshayı bil tekmil idersin

Mezun olursan okut ulUını

Neşr et fünun-ı nef'i umumı. 19

Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan eserlerin kahir ekseriyeti

Ebu Hamidel-Gazali (ö. 505/1111), Zemahşeri (ö. 538/1144), Ebu Hafs en-Nesefi

{ö. 537/1142), Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210), BeyzaYi (ö. 685/1286), Adudüddin

el-İd (ö. 756/1355), Sa'düddin et-Teftazani (ö. 792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcani (ö.

816/1413) gibi alimlerin İslam dünyasında şöhret bulan eserlerinden oluşmaktaydı.

Önemli bir kısmı Osmanlılar öncesi dönemlerde telif edilen bu eserlerden tefsir sa

hasında BeyzaYi'nin (ö. 685/1286) Envaru't-Tenzil'i Osmanlı uleması için apayrı bir

yere sahiptir. Zira gerek medreselerde, gerek camilerde ve gerekse Huzur derslerinde

ağırlıklı olaral< bu eser takip edilmiştir. Beyzavi'nin tefsiri kadar yaygın olmamak

la birlikte Zemahşeri'nin (ö. 538/1 144) el-Keşşafı da Osmanlı uleması için tefsirde

Gürani'nin (ö. 893/1488) Gayetü'l-Emanfsi ile Ebüssuıid Efendi'nin (ö. 982/1574) İr

şadü'l-Akli's-Selim'i de kimi zaman ders kitabı olarak okutulmuştur. Ayrıca Zemah

şeri ve Beyza.vi'nin tefsirleri üzerine yazılan bazı haşiyeler yardımcı ders kitabı olarak

t~p edilmiştir. Bu noktada Osmanlı medreselerinde niçin ağırlıklı olarak Beyzavi

ve Zemahşeri'ye ait tefsirlerin okurulduğu merak konusu olabilir.

bir hüviyet taşıdığı için, ders olarak da medrese müfredatının son safahatında tahsil

edilmesi gerekir. Bu açıdan bakıldığında Atay'ın tefsirle ilgili değerlendirmeleri isa

betlidir. Kaldı ki tefsirin teknik amamda bir ilim olmadığı bazı Osmanlı alimlerin

ce de dile getirilmiştir. Mesela, Molla Fenari (ö. 834/1431) Aynu'l-A)1an adlı Fatiha

suresi tefsirinin mukaddimesinde, "tefsirle ilgili hakikatiere tetkikle vakıf olmanın

yolu evvelemirde tefsirin efradını cami ağyarını mani tanınıını yapmaktan geçer"

düşüncesinden hareketle ilk olarak tefsirin tarifi ve mahiyeti üzerinde durmQştur.

Günümüzde "Tefsir bir ilim midir; tefsirde müstal<il bir usUlden söz etmek müın

kün müdür?" meselesi bağlamında da tartışılan bu konu hakkında Molla Fenari'nin

dikkat çektiği hususlar kayda değer niteliktedir.

Kutbuddin er-Razi (ö. 766/1364) ile Teftazarunin (ö. 792/1390) tanımları çerçe

vesinde tefsirle ilgili bir mahiyet soruşturması yapan Molla Fenari ilkin Kutbuddin

er-Razi'nin, "Tefsir, Allah Tealanın yüce Kur'an'ındaki muradının bahis konusu edil

diği bir faaliyettir" şeklindeki tanımını tartışmaya açar. Bu tanım Molla Fenari'ye

göre bir yönüyle noksanlı, bir yönüyle artanlıdır.

ma göre denebilir ki tefsir yaygın ve yerleşik anlamda ilim değil, bir bilgi alanından

ibarettir. Nitekim kimi zaman "Tefsir usıllü" anlamında kı.ıllarulan "Ulılmu'l-Kur' an"

kavramı da bir yöntembilime değil Kur'an'la doğrudan ve dalaylı ilgisi bulunan bil

gilere işaret etmektedir. Gerek Zerkeşi'nin (ö. 794/1392) el-Burhan'ı, Suyı1ti'nin (ö.

911/1505) el-ltktm'ı gibi klasikler, gerekse modern dönemde telif edilen ve "Tefsir

Usıllü" diye isimlendirilen eserler de bunun böyle olduğunu belgeler niteliktedir.

Zira bütün bu eserlerdeki bilgiler, anlama ve yorumlamayla ilgili sistematik bir usıll

den ziyade Kur'an'la irtibatlı konulara dair bir doküman mahiyetindedir.

yorumu olumsuzlamaktadır.

Kur'an ve tefsir konusunda modernist yaklaşımı reddetmenin öncelikli şartı, söz

konusu kelimenin başta saha be ve tabitın olmak üzere erken dönemlerdeki müfessir

ler tarafından ne şekilde izah edUdiğine bakmaktır. Klasik tefsir kitaplarına ve/veya

İbnü'l-Cevzl'nin (ö. 597/1201) Nüzhetü'l-A'yüni'n-Nevazır'ı gibi Kur'an sözlüklerine

bakıldığında, "el-~san" kelimesirlin kahir ekseriyetle "kafır/müşrik insan" şeklinde

izah edildiğinetanık olunur.46 Şu halde, söz konusu kelimeye "insanoğlu" manası